R E Q U E R I M E N T O  Nº. 326

SESSÃO ORDINÁRIA DE 06/05/2002.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que este Vereador foi procurado por pais e alunos das escolas próximas à Avenida Dom Lúcio;

CONSIDERANDO que muitos destes alunos são usuários do transporte coletivo;

CONSIDERANDO que vários alunos são obrigados a correr para alcançar os ônibus que passam pela Avenida Dom Lúcio, não sendo raras as ocorrências de acidentes, bem como o risco de atropelamentos;

CONSIDERANDO que muitos desses estudantes perdem os ônibus em virtude do horário de passagem dos mesmos, trazendo preocupação aos seus pais,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, para que juntamente ao Departamento de Engenharia de Tráfego – DET, e ao Ilustríssimo Senhor Diretor da Empresa Auto Ônibus Botucatu Ltda., Sr. ROGER MANSUR TEIXEIRA, solicitando que nos informe da possibilidade de alterar o horário de passagem dos ônibus na Avenida Dom Lúcio, a fim de melhor adequá-los aos alunos que estudam nas proximidades, oferecendo maior segurança aos mesmos e não permitindo maiores preocupações por parte dos pais.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06 de maio de 2002.

Vereador  Autor CLAUDIÃO
- PT-